
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
КУГЫЖАНЫШ 

ИЛЕМЫМ ТЕРГЫШЕ 
ДЕПАРТАМЕНТШЕ

ДЕПАРТАМЕНТ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

« 25 » января 2019 г. № 5

Об организации перехода на использование отечественного 
офисного программного обеспечения Департамента 

государственного жилищного надзора Республики Марий Эл

В соответствии с Методическими рекомендациями по переходу 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Российской Федерации на использование отечественного офисного 
программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного 
программного обеспечения, утверждёнными приказом Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 4 июля 2018 г. № 335, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить лицом, ответственным за переход на использование 
отечественного офисного программного обеспечения в Департаменте 
государственного жилищного надзора Республики Марий Эл, 
заместителя руководителя Департамента Безденежных Г.С.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий (план-график) 
перехода на период до 2020 года Департамента государственного 
жилищного надзора Республики Марий Эл на использование 
отечественного офисного программного обеспечения.

3. Контроль за исполнением требований настоящего приказа 
оставляю за собой.

Руководитель Департамента Э.И. Гамерова



УТВЕРЖДЁН 
приказом Департамента 

государственного жилищного 
надзора Республики Марий Эл 

« 25 » января 2019 г. № 5

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ПЛАН -  ГРАФИК) 
перехода на период до 2020 года Департамента государственного 

жилищного надзора Республики Марий Эл на использование 
отечественного офисного программного обеспечения

Таблица 1. План мероприятий по организации перехода Департамента 
государственного жилищного надзора Республики Марий Эл 
на использование отечественного офисного программного обеспечения 
на период до 2020 года.

№
п.п.

J  Н аим енование м ероприятия С рок
вы полнения

О ж идаем ы й  р езу л ьтат

М ероприятия, направленны е на п одготовку  к п ер ех о ду  на и спользование отечествен но го  оф исного
п р о гр ам м н о го  обеспечения

1 .
П роведение анализа и спользуем ого  

оф исного  програм м ного  обеспечения
ф евраль  2019  г.

подготовлен  отчёт  по и спользуем ом у  
оф исн ом у  п рограм м ном у обесп еч ен и ю

2.
Разработка реком ендаций  по зам ен е 

используем ого  оф исного програм м ного  
обеспечения, на отечественны е аналоги

м ар т  2019  г.
подготовлены  предлож ения по перечню  

отечественны х аналогов  оф исного  
програм м ного  обеспечения

М ероприятия, н аправленны е на обесп еч ен и е п ер ех о да  на использование отечествен но го  оф исн ого
п р ограм м ного  обеспечения

3.
М ониторинг хо да  реализации  

плана-граф ика
весь период

организован  контроль р еали заци и  
вы полнения плана- граф и ка

4. П роведение обучения сотрудн и ков весь период обучение сотрудн и ков  проведено



Таблица 2. План -  график перехода на период до 2020 года 
Департамента государственного жилищного надзора Республики 
Марий Эл на использование отечественного офисного программного 
обеспечения

2019  г. 20 2 0  г.

№
Н аим енование 

категории  (типа) оф исного  
програм м ного  обеспечения

Н аим ен овани е целевого  показателя

И ндикатор  
эф ф ективности  

перехода на 
использовани е 
о течествен ного  

оф исного  
програм м ного  
обеспечения

И ндикатор  
эф ф ективности  

перехода на 
использование 
отечественного  

оф исного  
програм м ного  
обеспечения

1 .

Т екстовы й  редактор, 
табличны й  редактор, 

редактор презентаций, 
ком м уникационное 

програм м ное обеспечение, 
програм м ное обеспечение 

ф айлового  м енедж ера, 
органайзер, средства 

просм отра или оф исны й  
пакет, вклю чаю щ ий не 
м енее 4-х из указанны х 

категорий  програм м ного  
обеспечения

Д оля отечествен но го  оф исного  
програм м ного  обеспечения, 

и спользуем ого  и п редоставляем ого  
п о льзователям , с использованием  

ав том атизированн ы х  рабочих м ест и 
(или) абон ен тски х  устройств  

ради оп одвиж ной  связи , и (или) 
серверного  о боруд ован и я, и (или) с 

прим енением  «облачной»  тех н ологи и  о т  
общ его  объ ём а используем ого  оф исного  

п р о гр ам м н о го  обесп еч ени я,%

не м енее 50% не м енее 80%

2. О перационны е систем ы

Д оля отечествен но го  оф исного  
п р о гр ам м н о го  обеспечения, 

у стан о вл ен н о го  и используем ого  на 
авто м атизир о ванн ы х  рабочих местах 

п ользователя и (и ли) на серверном  
оборудован и и , от общ его  количества 

и спользуем ы х оп ер ац и о н н ы х  систем , %

не м енее 40% не м енее 60%

3. П очтовы е прилож ения

Д оля пользователей , использую щ их 
отечествен ное  оф исн ое програм м ное 

обесп ечени е, о т  общ его  числа 
п ользователей , %

не м енее 50% не м енее 80%

4.
С правочно-правовая

систем а

Д оля п ользователей , использую щ их 
отечествен но е  оф исн ое програм м ное 

обесп еч ени е, о т  общ его  числа 
п о л ь зо в а т е л е й ,%

не м енее 100% не м енее 100%

5.
П рограм м ное обеспечение 

систем ы  электронного  
докум ентооборота

Д оля п ользователей , использую щ их 
отечествен н о е  оф исн ое програм м ное 

о бесп еч ен и е, от  общ его  числа 
п о л ь зо в а т е л е й ,%

не м енее 60% не м енее 100%

6.
С редства антивирусной  

защ иты

Д оля у стан о вл ен н о го  и используем ого  
отечествен но го  оф и сн о го  програм м ного  

обесп ечени я  о т  общ его  объ ём а 
и спользуем ого  оф и сн о го  програм м ного  

обесп еч ени я, %

не м ен ее 100% не м енее 100%

7. И нтернет-браузеры

Д оля пользователей , использую щ их 
отечествен н о е  оф исн ое п рограм м ное 

обесп еч ени е, от общ его  числа , 
п о л ь зо в а т е л е й ,%

не м енее 50% не м енее 80%


